

Wpł. 28.09/62



PROŚBA DO POLUJĄCYCH NA GĘSI!

POZNANIE STRUKTURY GATUNKOWEJ I WIEKOWEJ GĘSI STRZELANYCH W WIELKOPOLSCE

Obecne zmiany klimatu, zwłaszcza ocieplenie się zim oraz zmian struktury upraw rolnych, gdzie zwiększyły się znacznie arealy zasiewu kukurydzy, rzepaku i zbóż ozimych spowodowały, iż gęsi znacznie intensywniej przelatują przez nasz region w trakcie migracji, a także w coraz większych ilościach zimują w naszym regionie.

Aby zwiększyć dotychczasowy stan naszej wiedzy na temat łownych gatunków gęsi w tym głównie gęgawy zwracamy się z prośbą do kół łowieckich i poszczególnych myśliwych, gdzie poluje się nawet w niewielkich ilościach na te ptaki o przesłanie danych struktury gatunkowej i wiekowej pozyskanych osobników. **Będą to dane z ptaków, które będziemy mieć w ręku. Działanie nie będzie generowało dodatkowych czynności. Jedynie czego oczekujemy to zapisania w odpowiedni sposób efektów poszczególnych polowań i przesłanie na bieżąco lub w lutym do ZO w Poznaniu.**

Jeśli uda nam się uzyskać odpowiednio dużą liczbę informacji będziemy mogli odpowiedzieć na tak ważne pytania:

- Jaka jest struktura pozyskanie gęsi w Wielkopolsce, tzn jaki jest procentowy udział poszczególnych gatunków.
- Jaki jest udział młodych (pierwszorocznych) osobników - parametr ten pozwoli nam na określenie sukcesu lęgowego danego gatunku w danym roku.
- Jakie jest rozmieszczenia poszczególnych gatunków na terenie regionu w czasie jesiennej migracji i zimowaniu.
- W jakich miesiącach (okresach) i w jakim natężeniu strzelamy osobniki poszczególnych gatunków.

Wypełnione ankiety należy zgłaszać do końca lutego 2017 r. do Zarządu Okręgowego w wersji papierowej lub elektronicznej (skan lub zdjęcie) na adres m.kolasinski@pzlow.pl lub krakowskibartosz@wp.pl.

Wyniki mogą także być zgłaszane częściej, na bieżąco, mailowo bezpośrednio po polowaniu. Mile widziana będzie dokumentacja fotograficzna najlepiej głów ptaków aby potwierdzić prawidłowość oznaczenia wieku. W przypadku jakichkolwiek pytań czy wątpliwości proszę o kontakt.

Wyniki zostaną opublikowane w prasie łowieckiej niezwłocznie po ich opracowaniu. Będzie to pierwsze tego typu badanie gęsi w Polsce, do którego **zachęcam wszystkich, którym zależy na zgłębianiu wiedzy o gatunkach łownych.**

W załączeniu:

1. Wzór ankiety
2. Tabele z cechami określającymi rozpoznawanie wieku u poszczególnych gat. gęsi.

Gęgawa	Ptaka dorosły	Ptaka młody
Ubarwienie	Wierzch ciała popielato-siwy. Na szyi pióra układają się w charakterystyczny sposób tworząc jakby pasy. Na brzuchu nieregularnie czarne plamki lub nawet pręgi o różnym stopniu nasilenia.	Młode podobne do dorosłych, jednak bardziej szare, zwłaszcza głowa i szyja. Brzuch jednolicie biało-szary bez czarnych wstawek, które pojawiają się dopiero w drugim lub trzecim roku życia.
Waga - cecha bardzo względna, którą należy uwzględnić razem z innymi cechami.	Średnia waga ptaków dorosłych w okresie lęgowym waha się w granicach 2,4-3,4 kg u samic i 3,2-4,1 u samców.	Waga młodych ptaków tuż przed uzyskaniem lotności waha się 1,9-2,3 kg
Dziób	Różowo- pomarańczowy z białym końcem (paznokciem)	Nieco ciemniejszy, bardziej szaro-pomarańczowy z czarnym zakończeniem. Czasem czarne zakończenie dzioba zdarza się u ptaków drugorocznych
Nogi	Wyraźnie, intensywnie różowe, zwłaszcza bardziej intensywne u ptaków starszych przystępujących do lęgów.	Bładoróżowe, bardziej cieliste, wchodzące w żółć lub brąz.

Gęś zbożowa	Ptaka dorosły	Ptaka młody
Ubarwienie	Wierzch ciała wyraźnie ciemniejszy od spodu.	Młode są jednolicie szarobrunatne, a pióra wierzchu i spodu ciała mają wyraźne jasne obrzeżenia.
Waga - cecha bardzo względna, którą należy uwzględnić razem z innymi cechami.	Masa ciała 2,2 do 4,1 kg	Młode osobniki przeważnie poniżej 3 kg
Dziób	Dziób czarny z żółto-pomarańczową obrączką. Zakres żółci na dziobie uzależniony jest bardziej od podgatunku (fabalis – mniej żółtego, russicus – więcej)	Dziób jednolicie brunatny lub dwubarwny ale kolory mniej intensywne, rozmyta granica między nimi.
Nogi	Pomarańczowe	Kolor mniej intensywny, żółto-brązowy

Gęś białoczelna	Ptaka dorosły	Ptaka młody
Ubarwienie	Biała obwódka wokół dzioba, czarne, nieregularne plamy na brzuchu.	Brak bieli wokół dzioba, jasno-szary brzuch bez czarnych w
Waga - cecha bardzo względna, którą należy uwzględnić razem z innymi cechami.	Masa ciała 1,3 do 3,3 kg	Młode osobniki przeważnie poniżej 2 kg
Dziób	Czerwonawo-różowy z białym paznokciem	Szaro-różowy z czarnym paznokciem
Nogi	Intensywnie pomarańczowe	Bładsze, żółto-pomarańczowe

Koło Łowieckie nr Obwód nr.....

Data pozyskania	Miejsce*	Gęgawa		Gęś zbożowa		Gęś białaczka		Osoba wpisująca dane ** Uwagi ***	
		dorosta	młoda	Nie oznaczona	dorosta	młoda	Nie oznaczona		dorosta

* -Miejsce pozyskania. ** - Osoba wpisująca do ankiety (łatwi to kontakt w razie pytań lub dokumentacji fotograficznej) *** uwagi –czy ptaki miały obrączki,